bat apud Rocapinam et in honore, excepto feodo quod tenebat a Guillelmo R. de Sancto Desiderio, et quicquid habebat in Baianensi: pro quibus omnibus erat eorum miles et debebat eis unam lauceam ac acpte. Testes predicti.

259 (222). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Bernard de Lagupie, chevalier⁽⁹⁾.

Bernardus de Gupia, miles. — Item, eodem die, Bernardus de Gupia, miles, juratus, recognovit quod tenebat in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet in parochia d'Artru, in parochia de Bellopodio et in parochia Castellinovi, in parochia de Gelagupia, in parochia de Talbacavat et in parochia de Sybyrt, et quicquid habet sub ejus dominio, preter unam domum apud Sanctam Basiliam et unam vineam apud Bellum-podium; pro quibus omnibus debet ei facere unum militem exercitus quando fit exercitus ab aliis militibus Vasatenibus, cum suis parciariis, scilicet domina de Pinu, et Cantore de Gupia, et Petro de Gupia et sorore sua, Bernardo Hugonis, milite, et B. Hugonis, nepote suo, Vitali de Mas et aliis jornaleris⁽¹⁰⁾ qui debent facere partem eos contingentem in exercitu antedicto. Testes predicti.

260 (223). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Gérard de Cozoux⁽¹¹⁾.

Gerardus de Cozoux. — Item, Geraldus de Cozoux, eodem die, juratus, recognovit quod tenebat in feodum (fol. 62 v) immediate a domino rege Anglie quicquid habet in castellariis et honore de Racopina: item, quicquid habet in ecclesia in Beanghas, scilicet unum quarterium dominii, et quicquid habet in eadem parochia, excepto quod habet apud Podimi Montis et tenet a Bernardo de Bovisvilla, domino de Limolio, et suis parciariis. Item, tenet ab ipso domino rege quicquid habet inter Drotum⁽¹²⁾ et Dordoniam, exceptis feodis que

⁽¹⁾ Ms. *Barssanesio*; mais voir les deux n^os suivants. — ⁽²⁾ Ms. *hominibus* (en abrégé). — ⁽³⁾ *Lamosch*. —

⁽⁴⁾ Delpit a la *Fornagera* et c'est sous cette forme que le mot a passé dans le *Dict. du dép. de la Dordogne* par le vicomte de Gourgues. — ⁽⁵⁾ En marge: *v. s. de sporla.* — ⁽⁶⁾ *Anal. Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 263. — ⁽⁷⁾ Ms. *intervidxit*. — ⁽⁸⁾ Ms. *Limols*. — ⁽⁹⁾ *Anal. Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 263. — ⁽¹⁰⁾ Delpit a fait imprimer *tornalevis*, qui donne un sens plus satisfaisant. — ⁽¹¹⁾ *Anal. Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 263. — ⁽¹²⁾ Ms. *Dracum*.

RECOGNICIONES FEODORUM IN AQUITANIA.

tenet a domino de Brageraco⁽¹⁾ et a domino de Montisferand., in loco vocato Apud Podium Lecon., et excepto quod habet in honore de Cauzati: pro quibus omnibus que sic tenet a rege debet ei facere homagium et unam lanceam spore⁽²⁾ in mutacione domini. Requisitus super allodiis, dixit se nullum habere. Testes predicti.

261 (224). 20 mars 1274. — Reconnaissance d'habitants de Puguenilhem⁽³⁾.

Hem, eodem die, Grimoardus de Pico, Augerius de Podio Acuto, Guillelmus de Clairac et W. de Clarage, pro se et aliis eorum parciariis, tradiderunt in scriptis quod talia erant deveria que debebant facere homines de Clarage et de Podio Acuto domino regi Anglie, de Podio Willemi et honore: quando ipsum castrum de Podio Willemi fuit destructum⁽⁴⁾, videlicet quando rex mandabat exercitum Aldeberto vel suo generi, idem Aldebertus, vel suum genus, mandabat⁽⁵⁾ viij. de Clarigat vel de Podio Acuto, quod venient secum, quia rex mandaverat sibi exercitum: et tunc dominus trahebat tam de castro quam de honore exercitum: et unus burgensis ibat cum eis, qui faciebat eis missiones⁽⁶⁾ pro castro et honore quas gentes⁽⁷⁾ castri et honoris debebant persolvere. Postquam nunc ipsum castrum fuit destrucatum et tractatus habitus quod dictus Adelbertus escambiaret seu permutaret cum domina regina Anglie⁽⁸⁾ sua iura que habebat in dicto castro, et propter hoc dominus Ebulo de Montibus, dominus Johannes de Gralhi et abbas Sancti Ffremerii ad ipsum castrum venissent super dicto escambio, et ut dominus redigeret locum in suum directum sen debitum statum, ipsi de Clairac et de Podio Acuto a domino regi Anglie obtinuerunt cum certis⁽⁹⁾ convencionibus quas dominus Ebulo et dominus Johannes ac abbas eis fecerunt pro domino regi,

quod dictum castrum non recedat⁽¹⁰⁾ usque de manu regis, et eos afrauquierunt in omnibus, et quita- verunt eorum pedagia et furnos. Testes predicti.

262 (225). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Pierre de Semela⁽¹¹⁾.

Petrus de Semela. — Item, eodem die, Petrus de Semela, juratus, recognovit quod tenebat in feodum immediate a domino rege Anglie alfarum de Brunghag., cum pertinencie: pro quo debet ei inde facere homagium ligium et fidelitatem juratam, et unam lanceam spore in mutacione domini⁽¹²⁾. Testes predicti.

263 (226). 20 mars 1274. — Reconnaissance d'luger de Puehagut, chevalier.

Augerius de Podio Acuto. — Item, eodem die, Augerius de Podio Acuto, miles, juratus, recognovit quod tenebat in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet apud Podium Willelmi et in honore, et se debere proinde facere predicto domino regi homagium ligium et fidelitatem juratam, et unum per cirothecarum albarum in mutacione domini. Testes predicti.

264 (227). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Grimoard du Pie.

Item, Grimoardus⁽¹³⁾ de Pico, juratus, recognovit quod tenebat in feodum immediate a domino regi Anglie quicquid habet apud Podium Guillelmi et in honore, et apud Clanexer, et se debere proinde facere dicto domino regi homagium ligium et fidelitatem (fol. 63) juratam, et j. par cirothecarum albarum in mutacione domini⁽¹⁴⁾. Testes predicti.

265 (228). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Bertrand de Panisals⁽¹⁵⁾.

⁽¹⁾ Ms. Bernagiaco. — ⁽²⁾ En marge: *g⁴. lancea spore.* — ⁽³⁾ Publ. Notices et Extraits des mss., t. XIV, p. 381.
 — ⁽⁴⁾ Il y a peut-être une allusion à cet événement dans les *Rôles gascons*, t. I, n° 3773. — ⁽⁵⁾ Ms. mandabit. —
 Ms. missionem. — ⁽⁶⁾ Ms. gens. — ⁽⁷⁾ Aliénor de Provence, femme de Henri III: voir plus loin, n° 472. — ⁽⁸⁾ Ms. domino regi Anglie cum certis. — ⁽⁹⁾ Ms. recedant. — ⁽¹⁰⁾ Anal. Arch. histor. Gén., t. V, p. 265. — ⁽¹¹⁾ En marge: *g⁴. lancea spore.* — ⁽¹²⁾ Ms. Grinardus. — ⁽¹³⁾ En marge: *j. par cirothecarum albarum.* — ⁽¹⁴⁾ Bertrand de Panisals est plusieurs fois mentionné dans les *Rôles gascons* (voir la table du t. III).

Bertrandus de Panisars. — Item, eodem die, Bertrandus de Panisars, pro se et fratribus suis, juratus, recognovit quod tenet a domino rege Anglie in feodum immediate quicquid habet apud Podium Guillelmi et in pertinenciis, exceptis que tenet in parochia de Lestiac et de Henvilla ab Arnaldo de Maurelhae; pro quibus que sic tenet a domino rege debet ei unum mensem castellanie, et jus facere et recipere coram eo. Testes predicti.

266 (229). 20 mars 1274. — Reconnaissance d'Élie de Beiville.

Helias de Beiville. — Item, eodem die, Elias de Baiville, juratus, recognovit quod ipse et Willelmus, frater suus, tenent in feodum immediate a domino rege Anglie feodium de Laboeria, cum .vj. s. obliarum quolibet anno et .vj. s. de acapte in mutacione domini⁽¹⁾, quos inde debent eidem. Item, tenent similiter ab eo in feodum de Lacassa Armadia cum .vj. solidis quos inde debent. Item, tenent ab eo .iiij. solidos de firma de molino fabrili cum una quartonata terre; item, .iij. solidos, .iij. d. de pleidura castrorum Podii Willelmi; item, .iij. solidos de Lugae; item, .iij. solidos de una sextierata terre apud Nangiae. Dehent eciam pro huius feodis .xiiiij. solidos de acapte in mutacione domini. Insuper, dixit quod ipse Elias et frater suus predicti habebant in allodium liberum oblias et terras quas eorum pater et mater et ipsimet adquisierant, pro quibus recognoverunt quod debebant facere jns et recipere coram eo, et exnunc recepit in feodum immediate ab ipso, cum uno⁽²⁾ pari cirothearum albarum quas pro spora exinde reddere promisit in mutacione domini, et obsequum exercitus pro omnibus supradictis. Testes predicti.

267 (230). 20 mars 1274. — Reconnaissance d'Élie d'Escurron⁽³⁾.

Helias d'Esarro. — Item, eodem die, Elias d'Esarro, juratus, recognovit quod tenebat in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid

habet apud Podium Willelmi et in honore, excepto manso Cornar et manso⁽⁴⁾ Girardeno et casale de Mercadili et Filholia et pleidura castrorum de Podio Guillelmi; pro quibus, que tenet a dicto domino rege, debet ei facere fidelitatem juratam et unum mensem castellani, et quando aliis; et debet⁽⁵⁾ idem garentire R. Brasc et Heliam, fratrem suum, de eo. Debet eciam facere jus et recipere coram ipso. Requisitus idem Helias si tenebat aliquid in allodium libere, dixit quod non. Testes predicti.

268 (231). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Bos de Rochefort⁽⁶⁾.

Bos de Rocaford. — Item, eodem die, Bos de Rocaford, juratus, recognovit quod ipse et frater suus tenebant in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habebat apud Podium Guillelmi et in honore; et debebant ei inde facere fidelitatem juratam et jus facere et recipere coram eo. Requisitus si tenebat aliquid alibi in feodum vel in allodium liberum, dixit quod non. Testes predicti.

269 (232). 20 mars 1274. — Reconnaissance d'Isarn de Balenx⁽⁷⁾.

Sarnes de Balenx. — Item, eadem die, Sarnes de Balenx, miles, juratus, recognovit quod ipse et Americus de Biron tenebant et tenent in feodum immediate a domino rege Anglie castrum de Monteferrando, cum honore et pertinenciis, et quicquid habent apud Biron et in honore; pro quibus omnibus debent ei facere homagium ligium et fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram eo. Testes predicti (fol. 63 v).

270 (233). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume de Beauville, danoiseau, seigneur en partie de Langon⁽⁸⁾.

Guillelmus de Bovisvilla, domicellus, et dominus de Lingonio. — Item, eodem die, Guillelmus de Bovisvilla, domicellus, dominus sue partis de Lingonio, juratus, dixit quod dominus Roge-

⁽¹⁾ En marge : .vj. s. de acapte. — ⁽²⁾ Ms. una. — ⁽³⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 264. — ⁽⁴⁾ Ms. mansa. — ⁽⁵⁾ Ms. debent. — ⁽⁶⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 265. — ⁽⁷⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 265. Isarn de Balenx est mentionné dans les *Rôles gascons* (voir la table du t. III). — ⁽⁸⁾ Publ. Arch. histor. Gir., t. V, p. 265.

rus de Gaverreto, avus suis paternus⁽¹⁾, divisit eum domino Petro de Gavarreto, fratre suo, patre Bernardi de Bovisvilla, qui fuit, quod habebat apud Langonium, justiciam et pedagia et alia deveria que eis debentur apud Langonium vel in honore, et ipsi habebant vel habere debebant ibidem, in parochia Sancti Petri a Monte et in pertinenciis, et in parochia Sancti Lupercii et pertinenciis, salvo castellario Sancti Lupercii, quod dictus dominus Rogerus habuit ad suam partem, pro terris et rebus aliis quas⁽²⁾ dominus Petrus pro eo tunc habuit in avantagiis. Diviserunt eicam inter se et milicias, de quibus habuit dictus Rogerus solummodo duas, scilicet: unam Bertrandii de Ladils et aliam Arnaldi de Ladils; et dictus dominus Petrus habuit, sicut frater primogenitus, milicium domini Amanei de Lebreto, domini Petri de Mota, Guillelmi Amanei de Pomerius et Vigerii de Monzana; et de omnibus hiis debebant similiter unius militis exercitum domino regi Anglie, quem debebat facere Petrus de Gavarreto, pater Bernardi de Bovisvilla, qui fuit: qua particione facta pro avantagiis et terra quam pater ipsorum Petri et Rogeri habuit in Burdegalesio], et per hanc divisionem post habuit totum dictus dominus Petrus ratione patris ipsorum⁽³⁾, fuit factum compromissum taliter, super terra eadem, cum esset in Burdegalesio, et terra ex parte patris, quod, si idem dominus Petrus de Gavarreto decederet sine herede masculo, quod ejus terra devolveretur ad dictum dominum Rogerum, suum fratrem, et ejus heredes; et, versa vice, quandocumque dominus Rogerus de Gavarreto, pater Petri de Gavarreto, patris ejusdem Guillelmi de Bovisvilla, moreretur sine herede, quod dominus Bernardus de Bovisvilla haberet terram ipsius, que fuerat dicti patris eorum in Burdegalesio. Unde dixit dictus W. de Bovisvilla quod dictus Bernardus de Bovisvilla, filius dicti domini Petri, fratris primogeniti dicti Rogeri, avi sui paterni, seu ejus locum tenens⁽⁴⁾ in predictis, debet parentire ipsi Guillelmo eaque habet ipse et tenet de predictis. Que omnia reco-

gnovit se tenere in feodum immediate a domino rege Anglie, et se debere prouide facere eidem fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram eo de homagio et sporla. Tamen dixit quod debebat eum parentire dictus Bernardus de Bovisvilla, dominus Sancti Macarii, seu successor ipsius B. de Bovisvilla, ut est dictum. Testes predicti.

271 (934). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume Amaneu, de Géraud Amaneu et d'Amaneu de La Barthe⁽⁵⁾.

Recognitio castri de Blegonio. — Item, eodem die, Guillelmus Amanei, Geraldus Amaneu et Amaneus de La Barta, jurati, recognoverunt quod tenebant, ipsi et eorum parciarii, in feodum immediate a domino rege Anglie castrum de Blegonio, cum pertinenciis, et quicquid habebant in diocesi Vasateni, exceptis que tenent inter Sanctam Basiliam et Marmandam a domino Sancte Basilie; et debent inde facere, ipsi una cum Doato Amaneo et Petro de Blegonio, eorum parciariis, unum homagium ligium, et fidelitatem juratam, et obsequium exercitus de uno milite. Testes predicti.

272 (935). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Raymond de Razac.

Reymundus de Rosac. — Item, eodem die, Reymundus de Rosac, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet in parochia de Pertusio et de Listinae (fol. 64) et in honore Podii Guillelmi; et debet inde facere dicto domino regi fidelitatem juratam et jus coram eo, et unum par cirotcarum de sporla in mutacione domini. Testes predicti.

273 (936). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Pierre de Graulet, dominocean.

P. de La Gravelet, domicellus. — Item, eodem die, Petrus de La Gravelet, domicellus, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet apud castrum Podii Willelmi et in honore, excepto quod habet apud

⁽¹⁾ Ms. paterno. — ⁽²⁾ Ms. que. — ⁽³⁾ La phrase *qua particione . . . fait factum* est incomplète. — ⁽⁴⁾ Ms. tenent (avec une abréviation). — ⁽⁵⁾ Les numéros 271-273 ont été analysés dans *Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 266.

mansum Gerardini; et debet proinde facere domino regi fidelitatem juratam, et jus facere coram eo, et unum mensem castellanie, quando aliis castellani mandatur. Testes predicti.

274 (237). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Pierre de Graudet, de Roqupine¹⁾.

P. de Graudet de Racopina — Item, eodem die, Petrus de Graudet de Racopina, pro se et W., fratre suo, et Carbo de Somessae, jurati, recognoverunt quod tenent in feodum immediate a domino rege Anglie, cum eorum parciariis, quicquid habent in parochia de Monbos, excepto quod habent mansum Geradene, quod tenent a Grimoardo de Pico. Et debent, pro predictis que sic tenent a domino rege Anglie, eidem facere, alter de ipsis parciariis quem dominus rex preelegerit aut magis voluerit, homagium ligium et .xxv. sol. sporle, in mutacione domini²⁾, et ille qui homagium fecerit debet aliis suis comparcariis sua feoda garantire. Testes predicti.

275 (238). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume de Roqupine.

W. de Rocapina. — Item, eodem die, W. de Rocapina, juratus, recognovit quod ipse, nomine uxoris sui filii, et que fuit Gauteri de Fferris, militis, tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quedam feoda apud Podium Willelmi et in honore; pro quibus debet eidem domino regi unum mensem catalanie in dicto castro, quando mandatur aliis castellani. Item, idem W. recognovit quod ipse et W. Seguini, cum omnibus aliis Seguinensis, debent pro hiis que habent apud Podium Willelmi et in honore alium mensem catalanie, in dicto castro, dicto domino regi seu domino Podii Willelmi. Testes predicti.

276 (239). 20 mars 1274. — Reconnaissance d'Elie de Saint-Michel et de Guillaume de La Garigue.

Helius de Sancto Michaeli. — Item, eodem die,

Elias de Sancto Michaele et W. de Lagarruga, jurati, recognoverunt quod ipsi tenent in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habent apud Podium Willelmi et in honore, cum uno mense catalanie³⁾ quem inde habent facere domino regi, racione Podii Willelmi, et cum hoc mense debent suos subditos garantire. Excepti dictus W. quod non tenet a domino rege medietatem stagie de La Manganhia et unam enneratam terre in parochia de Lessinac. Debent etiam pro predictis facere domino regi fidelitatem juratam, et jus coram ipso. Testes predicti.

277 (240). 20 mars 1274. — Reconnaissance des frères Guillaume et Arnaud de Maurillac.

W. et Arnaudus de Maurellac. — Item, eodem die, Guillelmus et Arnaldus de Maurellac, fratres, jurati, recognoverunt quod tenent in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habent in honore castri de Podio Willelmi; et debent inde facere unas cirotecas de spora in mutacione domini⁴⁾, fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram eo. Testes predicti.

278 (241). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Gasque de Pug-Redon, au nom de son fils Arnaud, et de Guillaume de Mombos.

Gasquenus de Podio Rotondo. — Item, eodem die, Gasquenus de Podio Rotondo, nomine Arnaldi, filii sui, et W. de Mombos, parciarius ejusdem Arnaldi, jurati, recognoverunt quod dicti Arnaldus et W. tenent in feodum immediate (fol. 64 v) a domino rege Anglie quicquid habent in parochia de Mombos; et debent inde facere dicto domino regi, seu domino Podii Willelmi, unum mensem de castellanis, quando illi castellani ipsum servicium faciunt, et unas cirotecas albas de spora in mutacione domini⁵⁾, fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram eo. Testes predicti.

279 (242). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Hugues de Gavaudan.

¹⁾ Les numéros 274-279 ont été analysés dans *Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 267. — ²⁾ En marge : *x.x. s. sporl.*
— ³⁾ En marge : *j. mens. de sporle.* — ⁴⁾ En marge : *j. per cirotecas.* — ⁵⁾ En marge : *j. per cirotecarum albarum de sporla.*

Hugo de Gavanduno. — Item, eodem die, Hugo de Gavanduno, juratus, recognovit quod ipse, nomine uxoris sue, tenet in feodum¹ immediate a domino rege Anglie in honore Podii Willelmi; unde debet unum mensem castellanie. Item, tenet similiter in eodem honore, pro se ipso; unde debet unas cirotacas albas in mutacione domini², et parentire Petrum de Caironel et Willelmum de Caironel; debet etiam ei³ facere pro predictis fidelitatem juratam et jus coram ipso. Testes predicti.

280 (243). 20 mars 1274. — Reconnaissance d'Arnould de Thénac, pour lui et pour ses frères⁴.

Arnaldus de Tenac. — Item, eodem die, Arnaldus de Tenac, juratus, recognovit quod ipse et fratres sui tenent in feodum immediate a domino rege quicquid habent apud Podium Willelmi et in honore; et debent inde facere unum mensem castellanie, quando alii castellani faciunt illud servicium domino Podii Willelmi, et parentire Eliam Beneth et W. Guicard ex eo; debent etiam pro predictis fidelitatem juratam domino regi Anglie, et jus facere et recipere coram eo. Testes predicti.

281 (244). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Séguinus de Gardonne.

Séguinus de Gardonne. — Item, eodem die, Seguinus de Gardona, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet apud Podium Willelmi et in honore; et debet proinde facere dicto domino regi Anglie unas cirotacas de spora in mutacione domini⁵, fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram eo. Testes predicti.

282 (245). 20 mars 1274. — Reconnaissance d'Élie de Rocheford.

Helius de Roquaford. — Item, eodem die, Helius de Roquaford, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid

habet in honore sui castri de Podio Willelmi: et debet inde unum mensem castellanie, sicut alii milites ejusdem castri, et unam quarteriam avene, quolibet anno, fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram eo. Testes predicti.

283. (246). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume Doat, fils de Mouachus de Somensac.

W. Doati, filius Mouachi de Somensac. — Item, eodem die, W. Doatus, filius Monachi de Somensac, procurator constitutus ab ipso coram preposito Podii Willelmi, ut⁶ asseruit, juratus, recognovit quod pater eius et ejus nepotes tenent in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habent apud Podium Willelmi et in honore, excepto⁷ manso de Bressach; et debent proinde facere unum mensem castellanie, sicut alii milites in dicto castro, fidelitatem juratam, et jus facere et recipere. Testes predicti.

284 (247). 20 mars 1274. — Reconnaissance d'Arnoud Raimond d'Arroasta.

Arnaldus Raimundi d'Arroasta. — Item, eodem die, Arnaldus R. d'Arroasta, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a dicto domino rege Anglie quicquid habet apud Podium Guillelmi et in honore, exceptis manso Maralhena et manso Scorreni; et debet inde dicto domino regi unum mensem castellanie, sicut alii milites in dicto castro, et .ix. solidos obliarum annuarum, et .vj. s. de acpte in mutacione domini⁸, fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram eo. Testes predicti (fol. 65).

285 (248). 20 mars 1274. — Reconnaissance de R. de Roquaford.

Item, eodem die, R. de Roquaford, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie boarium de Lansac, in parochia de Flaujaciæ; et debet proinde facere eidem pro do-

¹ Cette tenure n'a pas été autrement déterminée. —

² Les numéros 280-285 ont été analysés dans *Arch. histor. Gén.*, t. V, p. 267-268. — ³ En marge : *j. per cirotacearum sporle.* — ⁴ Ms. cum. — ⁵ Ms. et. — ⁶ Ms. exceptis. — ⁷ En marge : *vj. s. de acpte.*

mino de Podio Willelmi ij. cirotecas albas de acarte in mutacione domini ¹⁾, fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram eo. Testes predicti.

286 (249). 20 mars 1274. — Reconnaissance d'Auger Brocard ²⁾.

Augerus Brocard. — Item, eodem die, Augerus Brocard, juratus, recognovit quod ipse et Arnaldus Brocard tenent in feodum ³⁾ immediate a domino rege Anglie; unde debent eidem domino Podii Willelmi unum mensem castellanie, sicut alii milites ejusdem castri, et garentur Oliverum de Gardona de eo. Debent etiam fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram eo. Testes predicti.

287 (250). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Bertrand Pelagus.

Bertrandus Pelagus. — Item, eodem die, Bertrandus Pelagus, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie duas pleiduras, seu localia domorum, pro quibus debet eidem unum mensem castellanie, sicut alii milites ejusdem castri de Podio Willelmi, fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram eo. Testes predicti.

288 (251). 20 mars 1274. — Reconnaissance de R. Gausbert, prêtre.

R. Gausbertus, presbiter. — Item, eodem die, R. Gausbertus, presbiter, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet in parochiis Sancte Eulalie, Sancti Sulpicii, Sancti Aviti [et] de La Roqueta, et pleiduras de Racopanota; pro quibus debet cum suis parciariis unum mensem castellanie, sicut alii milites in castro Podii Willelmi, fidelitatem juratam et jus facere et recipere coram eo. Testes predicti.

289 (252). 20 mars 1274. — Reconnaissance d'Étienne Frahese.

Stephanus Frahese. — Item, eodem die, Stephanus

nus Frahese, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet in honore Podii Willelmi; et debet inde mensem unum castellanie eidem, pro domino de Podio Willelmi, sicut alii milites, fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram eo. Testes predicti.

290 (253). 20 mars 1274. — Reconnaissance de R. de Monsac.

R. de Monsac. — Item, eodem die, R. de Monsac, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet in parochia Sancte Eulalie et Sancti Sulpicii, in honore Podii Guillelmi; et debent proinde ipsi domino regi, ratione sui dominii de Podio Willelmi, unum mensem castellanie, sicut alii milites ejusdem castri, fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram eo. Testes predicti.

291 (254). 20 mars 1274. — Reconnaissance des obligations que les bourgeois de Bazas ont envers le roi ⁴⁾.

Deveria debita domino regi in villa Vasatensi. — Item, eodem die, Bertrandus de Ladils, Doatus de Piniibus, Arnaldus Guitarinus, Galhardus de Podio et Bernardus de Monte Coguto, R. Cosini et R. Marquesii, cives de Vasato, pro se et omnibus aliis civibus et habitatoribus ville ejusdem de Vasato, jurati, recognoverunt quod dominus rex Anglie habet ista deveria in villa Vasatensi ⁵⁾: (1) In primis, quando dominus rex venit apud Vasatum, omnes cives Vasatenses jurant ei fidelitatem et obedientiam, salvo jure Ecclesie; illud idem faciunt senescallo suo, quociens senescallus mutatur. Similiter et rex et senescallus jurant dictis civibus Vasatensis quod sit bonus dominus eis, et teneat consuetudines, et custodiat eos de omni injuria, de se et aliis, pro posse suo. (2) Item, habet dominus rex exercitum in villa predicta, de qualibet domo unum hominem, ubi aliquis homo inhabitat. (3) Item, quando

¹⁾ En marge : *j. par cirotecarum de acate.* — ²⁾ Les numéros 286 et 287 ont été analysés dans *Arch. histor. Gér.*, t. V, p. 268. — ³⁾ Même observation qu'un numéro 279. — ⁴⁾ Publ. *Notices et extraits des mss.*, t. XIV, p. 386. — ⁵⁾ Les numéros des articles sont marqués dans la marge du manuscrit en chiffres romains.

placeat domino regi vel senescallo suo, preconiza[n]tur in villa Vasatensi, per preconem ejusdem ville, ea que sibi placent preconizari. (4) Item, quando discensio⁽¹⁾ est in villa Vasatensi vel terra Vasconie, consuevit rex vel senescallus (*fol. 65 v*) suus trahere obstagia; tamen dicunt quidam quod non de jure hoc sit in uso. (5) Item, quando dominus rex vel senescallus suus habet guerram cum aliis, juste vel injuste, potest intrare villam Vasatensem cum armis et sine armis, et ire et redire, et potest habere et tenere claves portarum ville et ponere ibi custodes suos de nocte et de die. (6) Item, de querelis vel gentilis sue seu familié dominus sue, tenentur cives Vasalenses coram ipso litigare et stare juri in dioecesi Vasatensi vel Burdegalensi. (7) Item, si dominus rex, vel senescallus suus, facit cavalgatum, et cives Vasatenses sint⁽²⁾ cum eo vel etiam in exercitu, si aliquis de dictis civibus capiat militem, debentur sibi dari i.e. solidi Morlanorum et ipse reddere militem; si capiat dominicellum, l. sol. Morlanorum; si capiat burgensem, xx. sol. Morlanorum; si capiat rusticum, v. sol. Morlanorum; de bobus, porcis, medietatem; asini et bestie minime sunt corum qui capiunt eos⁽³⁾. (8) Item, ex quo cives Vasatenses sunt extra villam pro exercitu faciendo usque adventum eorum, rex et senescallus habent justiciam totaliter super ipsis. (9) Item, si dominus episcopus Vasatensis et capitulum, quando tenent justiciam, deficerent alieni de civibus in justicia facienda, tunc dominus rex vel senescallus debet eos mandare quod faciant justiciam et, si deficiant, tunc ipsi debent facere justiciam in hac causa. Testes : Arnaldus Garcias de Sescars, Reimundus Forti de Lados et Arnaldus Bernardi de Serris, milites, magister Arnaldus Guiscardi et magister Guillelmus Arnaldi de Causseux et Poneius Amati qui instrumentum recepit.

292 (955). 20 mars 1274. — Reconnaissance de dame Alapardis de Lergonhagius⁽⁴⁾.

⁽¹⁾ Ms. *discensio*, — ⁽²⁾ Ms. *sunt*, — ⁽³⁾ Ms. *ea*, — ⁽⁴⁾ Les numéros 292-297 ont été analysés dans *Arch. histor. Gers.*, I. V, p. 268. — ⁽⁵⁾ En marge : *g. lancer de sporle*, — ⁽⁶⁾ En marge : *g. lawea sporle*.

Domina Alapardis de Lergonhagias. — Item, eodem die, domina Alapardis de Lergonhagias, jurata, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet apud Podium Wilhelmi cum pertinenciis; et debet inde eum Ayd., suo parciario, unum mensem castellanie, quando alii qui debent illud servicium similiter illud faciunt. Testes : Walterus de Thanacher, castellanus de Regula, Petrus de Mangon, prepositus de Pelagravia, Bernardus de Pinibus de Regula, Augustus Gas, miles, et Galhardus de Podio Vasaten[sis].

293 (956). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Bertrand de Jusix, danoiseau.

Bertrandus de Juzidz, domicellus. — Item, eodem die, Bertrandus de Juzidz, domicellus, iuratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet apud Milhamnum: pro quibus debet eidem domino regi fideliitatē juratam et unam lanceam sporle in mutacione domini⁽⁵⁾, et jus facere et recipere coram eo. Testes predicti, Galterus de Taney.

294 (957). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Géraud de Jusix, chevalier.

Geraldus de Juzidz, miles. — Item, Geraldus de Juzidz, miles, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet apud Guilharegos, mota excepta; item, quicquid habet in Mirohaut et in parochia Sancti Yllarii de Montegodi; et quod debet inde facere domino regi predicto fideliitatē juratam, et jus facere et recipere in manu sua, et unam lanceam sporle in mutacione domini⁽⁶⁾. Et hec dixit similiter contineri in instrumento inde confecto per manum Petri Picardi de Regula. Protestatur tamen quod, si plura inveniatur esse debita in recognoscione vel in deveriis, quod hoc non noceat. Testes predicti.

295 (958). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Raymond Furt de Lados, chevalier.

Reymundus Furti de Lados, miles. — Item,

ecdem die, R. Ffurti de Lados, miles, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet apud Milhanum, et quod debet inde eidem facere homagium ligium, fidelitatem juratam et unas circotecas spore in mutatione domini¹⁾, et jus coram ipso. Requisitus si tenebat aliquid in allodium liberum sub eo dominio, dixit quod sic : quicquid habet in parochia de Gaugiac. Testes predicti (fol. 66).

296 (259). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Géraud de La Mothe, domiceau²⁾.

Geraldus de Mota, domicealus. — Item, eodem die, Geraldus de Mota, domicealus, filius quondam Galhardi de Mota, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet apud Castrum novum de Mames³⁾ et in honore, et in parochiis de Grescos et de Lar-tiga, de Sancto Severino de Galada, de Heremo, de Bernos, de Cuzos, de Lantra[n]ge, Beate Marie de Roqua, Sancte Marie de Milhans; pro quibus omnibus debet eidem facere homagium ligium et fidelitatem juratam, jus coram eo, et, pro spora, cum suis parciariis, .c. sol. Burdeg.⁴⁾. Insuper, recognovit quod tenet similiter in feodum ab eodem quicquid habet [apud] Roquatalhada. Tamen dixit quod de deveris⁵⁾ que non debentur amaneus de Mota ipsum garentit et solvit ea pro se et pro ipso Geraldo, pro hiis que tenent ibidem. Testes predicti.

297 (260). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume de Mesmes, chevalier.

Item, Guillelmus de Mames, miles, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet apud Castrum Novum, et in parochia d'Arriet et Debarsey; et pro hiis debet dicto domino regi homagium ligium et fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram eo, et pro spora, cum suis parciariis, .c. sol. Burdeg.⁶⁾. Insu-

per, recognovit quod tenet in feodum similiter ab eodem quicquid habet in diocesi Adurense: pro quibus debet, cum suis parciariis, unum militem exercitus armatum per puncto, gomone et lancea, catello⁷⁾, clipeo et ense; vel [si] unus de parciariis ipsi sit miles vel domicealus, debet illud obsequium facere personaliter et armatus dictis armis. Testes predicti.

298 (261). 20 mars 1274. — Reconnaissance de R. Garcie de Saint-Sauveur, domoiseau.

R. Garcias de Sancto Salvatore. — Item, eodem die, R. Garcias de Sancto Salvatore, domicealus, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet, ipse cum suis parciariis, in parochia Sancti Salvatoris, excepto affario⁸⁾ de Artign, et excepta decima Sancti Salvatoris. Item, tenet similiter ab eodem domino rege quicquid [habet] in parochia de Fluguer, Sancti Petri de Filaugiae, de Bernos, tenementa de Agu: item, quicquid habet in parochia de Marimbald et de Ussa del God et in parochia de Pessinhac, apud Rival et Ruffiac; item et affarium de Blagonio Veteri. Pro quibus omnibus debet dicto domino regi homagium ligium et fidelitatem juratam, et jus coram eo. Debet etiam, ipse cum suis parciariis, pro affario Sancti Salvatoris, .c. sol. Burdeg., de spora⁹⁾. Testes predicti.

299 (262). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Jean Marquis.

Johannes Marquesius. — Item, eodem die, Johannes Marquesius, juratus, recognovit quod ipse tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet apud Agusau, apud Podium Ensenhae et Luganbae; et quod debet inde dicto domino regi .j. marbotinum auri in mutatione domini¹⁰⁾. Requisitus si tenebat aliquid in allodium liberum, dixit sic, set quod noluit exprimere. Testes predicti.

¹⁾ En marge : *j. per circotecarum de spora.* — ²⁾ Les numéros 296-299 ont été analysés dans *Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 269. — ³⁾ Ms. *Mamg.* — ⁴⁾ En marge : *c. s. de spora,* — ⁵⁾ Ms. *dicta deveris.* — ⁶⁾ En marge : *c. s. de spora,* — ⁷⁾ Ms. *catello.* — ⁸⁾ Ms. *affarium.* — ⁹⁾ En marge : *c. s. de spora.* — ¹⁰⁾ En marge : *j. marbotinum auri de spora.*

300 (263). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume de Montprimblant, chevalier⁽¹⁾.

G. de Monte Trepidanti, miles. — Item, eodem die, G. de Monte Trepidanti, miles, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie mediaticam castri de Blanac, et quicquid habet in honore de Beaza cum suis parciariis; et debent inde dicto domino regi homagium ligium et fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram eo, obsequiis exercitus de j. milite, j. sol. spore in mutacione domini⁽²⁾. Requisitus si tenebat aliquid in allodium sub dominio dicti domini regis, dixit quod non. Testes predicti (fol. 66r).

301 (264). 20 mars 1274. — Reconnaissance d'Arnaud Garcie de Sescars, chevalier.

Arnaudus Garci, de Sescars, miles. — Item, eodem die, Arnaldus Garcias de Sescars, miles, reciperit in feodum immediate a domino rege Anglie affaria⁽³⁾ de Habaret, de Saless., de Samagia, cum pertinenciis predictorum locorum, excepto pedagio quod habet ibi et dixit se tenere a domino de Lebreto⁽⁴⁾, que omnia affaria dixit quod tenuerat haecenus in allodium; et promisit quod, pro ipso feodo, exnunc facere[t] dicto domino regi homagium ligium, fidelitatem juratam, jus coram eo, et unas cirotecas albas de spore in mutacione domini⁽⁵⁾. Testes [predicti].

302 (265). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Bertrand de Sescars.

Bertrandus de Sescars. — Item, eodem die, Bertrandus de Sescars, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet in parochia Beate Marie de Husesta, exceptis vinea et terra quas⁽⁶⁾ tenet a W. de Podio, et vinea et terra quas tenebat ab ipsa ecclesia, et hiis que tenet ab hominibus del Brust, de Petro de

Pissac, filii Petri de Pissac. Item, tenet similiter ab eodem domino rege in feodum affarium de Saleys, et de Sesca, et quod habet in parochia de Pugihol: pro quibus omnibus debet ei homagium ligium, fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram eo, et unas cirotecas sporle in mutacione domini⁽⁷⁾. Testes predicti.

303 (266). 20 mars 1274. — Reconnaissance de B. de Moulado⁽⁸⁾.

B. de Moulado. — Item, eodem die, B. de Moulado, juratus, recognovit se tenere⁽⁹⁾ in feodum immediate a domino rege Anglie, et debet eidem proinde que alias recognovit se tenere ab eo, et ei debere prout in instrumento per me, Poncium Amati, inde confecto plenus continetur. Testes predicti.

304 (267). Mardi, 20 mars 1274. — Reconnaissance de Segneron del God.

Senheronus del God. — Item, eodem die, feria .iij., .vij. die in exitu mensis Marcii, regnante Philippo, rege Francorum, Bertrando, episcopo Tolosano, anno ab incarnatione Domini millesimo cc., lxxvij⁽¹⁰⁾. Senheronus del God, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet in parochia Beate Marie de Husesta, excepta decima: et debet inde dicto domino regi Anglie homagium ligium, fidelitatem juratam, et jus facere coram eo et recipere, et unas cirotecas in mutacione domini⁽¹¹⁾. Testes sunt⁽¹²⁾: Galterus de Thany⁽¹³⁾, castellanus de Regula, Petrus Magister⁽¹⁴⁾, prepositus de Pelagrue, Bernardus de Pinibus de Regula, Augerus Cat, miles, Galbardus de Podio de Vasato, et Poncius Amati.

305 (268). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume de Sescas.

⁽¹⁾ Les numéros 300-302 ont été analysés dans *Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 369. — ⁽²⁾ En marge : *J. s. de spore*.
⁽³⁾ Ms. *affarium*. — ⁽⁴⁾ Ms. *La Breta*. — ⁽⁵⁾ En marge : *j. par cirotecarum de spore*. — ⁽⁶⁾ Ms. *que*; de même à la ligne suivante. — ⁽⁷⁾ En marge : *j. par cirotecarum de spore*. — ⁽⁸⁾ Les numéros 303-305 ont été analysés dans *Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 270. — ⁽⁹⁾ L'espèce de tenure n'est pas spécifiée. — ⁽¹⁰⁾ En marge : *j. par cirotecarum de spore*. — ⁽¹¹⁾ Ms. *Testes predicti*; mais le mot *sunt* a été ajouté à la fin, après la liste des témoins. — ⁽¹²⁾ Appelé Walterus de Thanacher au n° 292. — ⁽¹³⁾ Appelé Pierre Mangon au n° 292.

Guallelmus de Sescars. — Item, eodem die, W. de Sescars, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habe in parochia Beate Marie de Husesta et alibi, in diocesi Vasatensi, exceptis vineis et terris quas tenet in dicta parochia a W. de Podio et ab ipsa ecclesia et ab hominibus de Brust et dominis de Pissac et eorum hominibus; et, pro hüs que sic tenet a dicto domino rege, debet ei homagium ligium, fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram eo, et j. cirotecas de spore in mutatione domini. Testes predicti.

306 (269). 20 mars 1274. — *Reconnaissance de Gaillard de Pinsac, chevalier*¹⁾.

Galhardus de Pinsac, miles. — Item, eodem die, Galhardus de Pinsac, miles, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie pro estagiis, terris, vineis, aquis, molendinis, memoribus, plateis cultis et incultis, et aliis que habet in parochia de Alhas, in loco vocato Viza, que omnia tenet in feodum immediate a domino rege Anglie. Debet inde ²⁾ iiiij. s. Morlano-
rum de feodo solvere annuatim ³⁾ domino regi vel preposito ⁽⁴⁾ Vasatensi (*fol. 67*) pro eodem domino rege, et infra preposituram Vasatensem. Exhibuerunt ⁽⁵⁾ super premissis ipsi procuratores quandam cartam scriptam per W. de Prato, cartularium de Milhano, prout in ea visum fuit contineri. Testes predicti ⁽⁶⁾.

307 (270). 20 mars 1274. — *Reconnaissance de Gaillard de Campsegret.*

Galhardus de Campsegret. — Item, eodem die, Galhardus de Campsegret, juratus, [recognovit] et dixit se nichil tenere in feodum immediate a domino rege Anglie vel in allodium liberum sub suo dominio. Testes predicti.

308 (271). 20 mars 1274. — *Reconnaissance de Bernard de Lugaignac.*

Bernardus de Lugaignac. — Item, eodem die, Bernardus de Lugenhac, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet in parochia de Lugenhac, excepta quarta parte decime quam tenet ab abbe Sancti Ffremerii; pro quibus debet, cum suis parciariis, transvehere apud portum de Brana, per aquam Dordonie ⁽⁷⁾ dictum dominum regem, se tertio de militibus, in vase juncato, tempore estatis, et paleato, tempore yemali. Debet etiam eidem fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram eo seu ejus preposito in Blau[ades]io]. Preterea debet idem Bernardus pro predictis, de torno exercitus seu adjutorio, domino G. de Monte Trepidanti, .v. sol. de obsequiis dominorum exercit[ui] prestitorum, videlicet : pro obsequio unius exercitus .v. sol., et pro secundo obsequio exercitus facto. nichil, et sic deinceps continue. Testes predicti.

309 (272). 20 mars 1274. — *Reconnaissance de Grimoard de Moncleric.*

Grimoardus de Moncleric. — Item, eodem die, Grimoardus de Moncleric, juratus, dixit quod nichil tenebat nec debebat tenere in feodum immediate a domino rege Anglie, seu in allodium, de hüs que habebat sub ejus dominio, nec in aliquo deverio tenebatur. Testes predicti.

310 (273). 20 mars 1274. — *Reconnaissance de frère Guillaume de Noriaco, ou du Puy, moine de Condom, agissant comme procureur de Géraud de Laur, également moine de Condom, et du prieur de Caudrot.*

Frater W. de Noriaco, seu de Podio, monachus Condomii. — Item, eodem die, frater W. de Noriaco, seu de Podio, monachus Condomii ⁽⁸⁾, procurator Geraldii de Lauro, monachi similiter Con-

⁽¹⁾ Les numéros 306-310 ont été analysés dans *Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 270. — ⁽²⁾ Ms. vi. — ⁽³⁾ En marge : *iiij. s. Morlano-rum census annui.* — ⁽⁴⁾ Ms. solvere annuatim in dominica militie preposito. — ⁽⁵⁾ Ms. exhibentes. — ⁽⁶⁾ En marge : *Memorandum quod usque ad hoc signum* (signe formé de deux triangles accolpés) *nichil est per ordinem in alio registro.* Ce signe ne se retrouve pas ailleurs dans notre manuscrit. — ⁽⁷⁾ Ms. per aquam de Bordeua. — ⁽⁸⁾ Ms. Gondom avec le signe d'abréviation er (deux fois); plus loin, *abbatis Gaudomerii.*

domii et prioris de Causdroto⁽¹⁾, prout in quibusdam litteris, sigillo venerabilis abbatis Condomii sigillatis, quas exhibuit et quarum transcriptum tradidit sub sigillo officialis capituli Burdegalensis, sede vacante, visum fuit contineri, juratus, requi-situs si dictus prior, ratione sui prioratus, tenebat aliquid vel debebat tenere in feodum immediate a domino rege Anglie aut in allodium liberum sub eius dominio, dixit se nescire; dixit tamen se audiisse diei, et ita invenitur scriptum in missali ecclesie apud Causdroton, quod Sendoma de Taurinhac⁽²⁾ dedit in elemosinam dicto prioratui illud quod hodie tenet idem prior et archiepiscopus Burdegalensis apud Causdroton. Testes predicti.

341 (274). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Doat de Lavadour⁽³⁾.

Doatus de Lavadour. — Item, eodem die, Doatus de Lavadour, qui manet in parochia de Maderac, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet in parochia predicta de Maderac et apud Massanes, et debet inde solvere annuatim domino regi vel suo preposito, in festo sancti Martini. xij. d. de corrage. Testes predicti.

342 (275). 20 mars 1274. — Reconnaissance de P. de Scarhona.

P. de Scarhona. — Item, eodem die, P. de Scarhona, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet apud Maderach, cum xij. d. quos inde debet solvere annuatim domino regi, vel suo preposito, in festo sancti Martini; et (*fol. 67 v.*) dominus rex et suus prepositus debet sibi imparare predicta, ne injuria sibi fiat. Testes predicti.

343. 20 mars 1274. — Reconnaissance de Fort de La Rui.

Fortis de La Rui. — Item, eodem die, Fortis de

La Rui, juratus, recognovit quod debet domino regi Anglie solvere annuatim, in festo sancti Martini, vel suo preposito de Regula. xij. d. pro capite suo. Testes predicti.

344 (276). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Bernard de Marcepuhs.

Bernardus de Marcepuhs. — Item, eodem die, Bernardus de Marcepuhs, juratus, recognovit quod debet domino regi Anglie xij. d. et amparamenta solvere annuatim eidem, vel suo preposito de Regula, in festo sancti Martini. Testes predicti.

345 (277). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Garcie de Bora, déclarant au nom de Pierre de La Capera.

Garcias de Bora. — Item, eodem die, Garcias de Bora, juratus, recognovit pro Petro de La Capera, quod idem Petrus debet dicto regi Anglie, pro terris quas tenet ab eo in parochia de Maderac. xij. d. solvere annuatim eidem, vel suo preposito de Regula, in festo sancti Martini. Testes predicti.

346 (278). 20 mars 1274. — Reconnaissance du même Garcie de Bora, déclarant au nom de sa femme, Vitalie Beton.

Item, eodem die, Garcias de Bora predictus, juratus, recognovit, pro Vidali[a] Beton, uxore sua, quod debet domino regi Anglie, pro vinea quam tenet ab ipso in parochia de Maderac⁽⁴⁾. xij. d. obliarum annuatim solvere eidem, vel suo preposito de Regula, in festo Omnium Sanctorum. Testes predicti.

347 (279). 20 mars 1274. — Reconnaissance de W. R. de Benquet.

Item, eodem die, W. R. de Benqueto, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie partem quam habet apud Gayssein et apud Mansurt et apud Castrum novum de Mames⁽⁵⁾, et quicquid habet in perfincieis

⁽¹⁾ Ms. Causdroto. — ⁽²⁾ Ms. Sendoma et Taurinhac. — ⁽³⁾ Les numéros 311-317 ont été analysés dans *Arch. histor. Gov.*, t. V, p. 271. — ⁽⁴⁾ Ms. Maderac. — ⁽⁵⁾ En marge, d'une main du xvi^e siècle : *Castelnau de Mames*.

predictorum locorum, vel alibi, in dioecibus Vasatensi et Adhurensi, per se vel cum parciariis; pro quibus omnibus debet: pro affario Castri novi, partem suam in obsequium exercitus de uno milite; pro affario Castri novi, suam partem in .c. solidis qui proinde debentur de spora⁽¹⁾; pro aliis omnibus, debet dicto [domino] regi homagium ligum, fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram eo. Testes predicti.

318 (280). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Raimond de Mesnes⁽²⁾.

Raimundus de Munes. — Item, eodem die, Raimundus de Munes, juratus, recognovit quod tenet in feodium immediate a domino rege Anglie duodecimam partem castri de Caysein, et facit inde domino regi duodecimam partem in obsequio exercitus de uno milite sibi debito, pro omni servizio, [in] castro eodem. Item, tenet in feodium immediate quicquid habet in parochia de Gescos; item, quartam partem de Leyssen, cum Arnaldo de Montelongo, suo parciario, et quicquid habet in parochia Castri novi et, inter terram⁽³⁾ ibidem, pastinum vocatum casale Forcead, et quicquid habet in parochia de Hierromo, et, inter terram ibidem, duas estagias vocatas Abays: item, unam vineam apud Bolderium, que fuit Petri de Brenar, pro .c. sol. spora⁽⁴⁾, quos inde solvit et debet dicto domino regi de Bolderun. Item, tenet ab eo quicquid habet in dioecibus Vasatensi et Adhurensi, excepta una boaria et una vinea quam tenet a Guillermo [et] Arnaldo de Mota, fratribus; et, pro hiis que sic tenet ab eodem domino rege, debet ei homagium ligum, fidelitatem juratam. Testes predicti.

319 (281). 20 mars 1274. — Reconnaissance d'Arnaud Guillaume de Fromadgesio⁽⁵⁾.

Arnaldus W. de Fromadgesio. — Item, eodem die, Arnaldus Guillielmi de Fromadgesio, juratus, recognovit quod tenet in feodium a domino rege

Anglie duodecimam partem quam habet in castro de Cayssein, cum pertinentiis: et debet inde eidem facere duodecimam partem in obsequio exercitus de (sol. 68) uno milite qui pro toto castro debetur. Testes predicti.

320 (282). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Bernard de Cau.

Bernardus de Cau. — Item, eodem die, Bernardus de Cau, juratus, recognovit quod tenet in feodium immediate a domino rege Anglie quicquid habet in parochia de Gajac, cum .vj. servientibus exercitus quos ipse et sui parciarii inde debent. Excepit unam concatam terre et dimidiam vinee quas⁽⁶⁾ tenet a Sancto Johanne, ut dixit. Item, [tenet] similiter ab eodem domino rege quicquid habet in ambitu molinarii del Cau, et quicquid habet in parochia Sancti Salvatoris, cum. viij. solidis quos contribuit R. Garcias de Sancto Salvatore ad solvendum sporlam que inde debetur⁽⁷⁾. Item, tenet ab ipso domino rege quicquid habet in parochia de Hallains et nominatum frandatum de Anza, cum ob. morlau, quem⁽⁸⁾ inde debet, et quartam partem prati de Boldere. Requisitus idem B. si tenebat aliquid in allodium sub dominio dicti domini regis, dixit quod non. Testes predicti.

321 (283). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume Arnaud de Cauhos, déclarant au nom de sa femme, Bertrande de Boarac, et de Segueron de Pinsac, déclarant pour Agnès de Boarac.

W. Arnaldi de Cauhos. — Item, eodem die, W. Arnaldi de Cauhos, pro uxore sua, Bertranda de Boarac, et Senheroum de Pinsac, pro Agnete de Boarac, jurati, recognoverunt quod predice mulieres teneunt in allodium liberum, sub dominio domini regis, quicquid habent in parochiis Sancti Martini de Sescars, Sancti Petri de Cassiholz, Sancte Fidis, et quicquid habent in Benaignensi. Testes predicti.

⁽¹⁾ En marge : *c. s. de spora pro parte sua; querant alibi parciarii sui.* — ⁽²⁾ Aul. trch. histor. Gir., l. V, p. 271. — ⁽³⁾ Ms. cetam. — ⁽⁴⁾ En marge : *c. sol. de spora.* — ⁽⁵⁾ Les numéros 319-321 ont été analysés dans Arch. histor. Gir., l. V, p. 272. — ⁽⁶⁾ Ms. et dimidium et vince que. — ⁽⁷⁾ En marge : *xj. s. spora.* — ⁽⁸⁾ Ms. quod.

322 (984). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Pierre de Gajac⁽¹⁾.

P. de Gajac. — Item, eodem die, Petrus de Gajac, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet in parochia de Gajac, cum deverio debito domino regi de parochia de Gajac, in quo fecit partem suam, et quicquid habet in parochia de Haylanv, preter unam vineam cum suo parciario, cum j. d. morlan, quem inde debet solvere annuatim in carni-privio preposito Vasatensi. Item, tenet ab eo stagiam de Lullia, pro qua debet, cum suis parciariis . iij. solidos sporle, quos soluit R. Garcias de Sancto Salvatore contribuere. Item, tenet ab eodem domino rege partem quam habet in stagia de Budemer, pro qua debet, cum suis parciariis . iiiij. solidos morlan, solvere annuatim apud Vasatum vel apud Bolqueram, in festo beatorum Petri et Pauli apostolorum, preposito regis in Vasatesio, vel ejus mandato. Testes predicti.

323 (985). 20 mars 1274. — Reconnaissance d'Arnaldus de Trench.

Arnaldus del Trench. — Item, eodem die, Arnaldus del Trench et Johannes de La Roqua, jurati, recognoverunt quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habent in parochia de Gajac, exceptis usque ad sex regas terre et vinee quas dictus Arnaldus tenet a magistro R. de Talayson, et exceptis . iiiij. bessanis terre quas dictus Johannes de Sancto Johanne de Vasato tenet. Testes predicti.

324 (986). 20 mars 1274. — Reconnaissance faite au nom du château et de la ville de Meilhan⁽²⁾.

Sancius de Fagia. — Item, eodem die, Sancius de Fagia, R. Garcie de Sancto Salvatore, Bertrandus de La Molorea, R. Furti de Lados et Garcias dels Angles, pro se ipsis et castro et villa de

Milhano, et omnibus militibus, burgensibus et habitatoribus loci ejusdem, pro quibus omnibus dixerunt se (fol. 68 v) mandatos⁽³⁾ et tam pro se quam pro eis venisse, jurati, recognoverunt et dixerunt quod, exceptis quibusdam feodis que aliqui predictorum tenent a domino rege Anglie, alii a priore de Milhano, et alii inter se, unus ab alio, omnes teneant libere, sub dominio domini regis Anglie, quemque habent apud Milhanum⁽⁴⁾ in castro et castellania et pertinenciis, vel alibi, cum infrascriptis deveriis que idem dominus habet in dicto castro et villa, et ipsi debent domino regi predicto. In primis, habet idem dominus rex quod potest de predicto castro et villa in foris facere guerram, juste vel injuste, et omnes milites, burgenses et alii habitatores ibidem tenentur juvarare eundem de predicta guerra. Item, tenentur custodire castrum ipsum et villam eorum expensis, et in personis et corporibus propriis; et eorum familie de[ben]t guettas et equingueras. Item, tenentur claudere ipsum locum palo et creno⁽⁵⁾ congrue, videflect lissas et barbecanas et barrerias⁽⁶⁾ de guerra vicina. Item, habet dominus rex et potest et debet exercere in eos omnem jurisdictionem et justiciam altam et bassam, incurritum in eorum personis et rebus, ubicunque sint. Item, habet sic manatium⁽⁷⁾ pro eorum dominibus burgi jurati, sicut consuetum est. Item, habet supra burgenses dicti loci specialiter . . .⁽⁸⁾.

325 (987). 20 mars 1274. — Reconnaissance de divers teudanciers de la paroisse de Sainte-Croix, au diocèse de Bazas⁽⁹⁾.

Quidam tenenciarii in parochia Sancte Crucis, Vasatensis diocesis. — Item, eodem die, Helius Rotlandi, rector sive administrator prioratus Sancte Crueis prope Leuviham, diocesis Vasatensis, pro abbathia de Liguhs, Petragoricensis diocesis, et Vitalis de Manso et dictus Helius, pro se et Guil-

⁽¹⁾ Les numéros 322 et 323 ont été analysés dans *Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 272. — ⁽²⁾ Publ. *Notices et extraits des mss.*, t. XIV, p. 384. — ⁽³⁾ Ms. *mundantes*. — ⁽⁴⁾ En marge, d'une main du vi^e siècle : *Milhan en Bazad.*

— ⁽⁵⁾ Mot relevé par Du Cange, qui cite tout le passage d'après le « *Registre des fiefs de Guyenne conservé à la Chambre des Comptes de Paris*, coté JJ, rub. fol. 32 v^en. — ⁽⁶⁾ Ms. *barrenas*. Du Cange a lu : *barreyras*. — ⁽⁷⁾ Mot relevé par Du Cange, d'après la même source. — ⁽⁸⁾ Inachevé. — ⁽⁹⁾ Anal. *Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 272.

lelmo, fratre suo, et Guillelmo, nepote eorum, Petrus Bacon, pro se et participibus⁽¹⁾ suis, Vitalis de Gasconha, B. de Sancta Crucie, Doatus de Lapujade, pro se et nepotibus suis, Fortis Bee, Johannes de Abbatia, pro se et fratribus suis, Petrus de Lacau-sade, Fortis Bacon, W., frater ejus, Guillelmus de Saubiac, pro se et sorore sua et partici[pi]bus suis qui presentes non erant, jurati, recognoverunt quod teneant in feodium immediate a domino rege Anglie quicquid habent in parochia⁽²⁾ Sancte Crucis, diocesis Vasatensis; et debent pro ipsa parochia dicto domino regi vel ejus locum tenentis, in castro de Regula, quinquaginta solidos monete Burdeg-ur[rentis], indivise, et v. sol. pro una stagia vocata de Camlor solvere annuatim in dicto castro, in festo beati Michaelis vel in crastino. Debent etiam eidem fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram eo. Et dominus rex debet [res] et bona eorum et parochie predilecte, vel ejus locum tenens in castro Regule, custodire et defendere tanquam sua. Testes predicti.

326 (288). 20 mars 1274. — Reconnaissance de divers tenanciers d'une paroisse noue dénommée.

Item, eodem die, Gassias de Casted., R. et Arnaldus, fratres, Bernardus de Morans, Petrus de Morans, Bos de Granhou, P. de Granhou, Bertrandus de Sancto Michaeli, Senhorom Vasco, tutor datus cum carta filio Arnaldi Reymundi de Juzidz, Flors de Morans, Bertrandus de Juzidz, Ais-sivus de Moneto, Arnaldus Laganar, Arnaldus W. deles Angles et Gauterius de Gausac, jurati, recognoverunt quod teneant in feodium immediate a domino rege Anglie quicquid habent in parochia de...⁽³⁾.

327 (289). Mercredi 21 mars 1274. — Reconnaissance d'Auger Cot, chevalier.

Augerius Cot, miles. — Item, feria iiiij*, vj. die in exitu mensis Marci, Augerius Cot, miles,

juratus, recognovit (fol. 6g) quod teneat in feodium immediate a domino rege Anglie castrum de Pelagrue⁽⁴⁾ cum castellania et pertinentiis, et quicquid habet in parochia dels Angels, et in parochia del Roqueta et de Salvinhae, in loco appellato A La Mocaberto; et pro hiis omnibus debet dicto⁽⁵⁾ domino regi fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram eo. Debet etiam, ipse cum suis parsonariis, pro omnibus, scilicet Arnaldo de Pelagrue, Armando⁽⁶⁾ de Pelagrue, R. de Pelagrue, et Bernardo⁽⁷⁾ de Lugass, primum obsequium⁽⁸⁾ exercitus de uno milite. Testes : W. de Manes⁽⁹⁾ et Petrus de Noveliano, milites, Vitalis de Miganh et W. Vivent.

328 (290). 21 mars 1274. — Reconnaissance d'Iernaud de Pellegrue, chevalier.

Arnaldus de Pelagrue, miles. — Item, eadem die, Arnaldus de Pelagrue, miles, juratus, recognovit quod teneat in feodium immediate a domino rege Anglie castrum de Pelagrue, et quicquid habet ibidem et in castellania et in pertinentiis, exceptis usque ad decem conquatas in terra, nemore et prato que teneat a W. R. de Gensiaco; et debet proinde dicto domino regi, pro predictis que teneat ab eo, fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram eo. Debet etiam coram eo, cum suis parsonariis, in dicto castro, obsequium exercitus de uno milite. Testes predicti.

329 (291). 21 mars 1274. — Reconnaissance d'Iernaud de Pellegrue et de plusieurs de ses parsonniers à Pellegrue.

Arnaldus de Pelagrue et quidam parciarii sui. — Item, eadem die, Arnaldus de Pelagrue, Reymundus de Pelagrue, Bernardus de Logarstiz, nomine sue uxoris, jurati, recognoverunt quod teneant⁽¹⁰⁾ in feodium immediate a domino rege Anglie quicquid habent apud castrum de Pelagrue et in honore, et quicquid habent in parochia dels Angels, in terris, hominibus, a[grer]iis, cum eorum parsonariis de

⁽¹⁾ Ms. principalibus. — ⁽²⁾ Ms. parochiis.

— ⁽³⁾ M. obd., avec un signe d'abréviation.

— ⁽⁴⁾ Ms. Armardus.

— ⁽⁵⁾ Ms. Bernardus.

— ⁽⁶⁾ Le copiste a répété ici le mot *debet*. En marge : *exercitum de uno milite*.

— ⁽⁷⁾ Ms. Manes; mais voir n° 335, 339, etc.

— ⁽⁸⁾ Ms. juratus, recognovit quod teneat.

— Inachevé.

— En marge, d'une main du xvi^e siècle : *Pellegrue*.

— En marge, d'une main du xvi^e siècle : *Pellegrue*.

— ⁽⁹⁾ Ms. Bernardus.

— ⁽¹⁰⁾ Ms.

Milhanio, qui habuerunt ea que ibi habent a dominis de Pelagru ex maritacio; et debent, ipsi cum eorum parciariis omnibus insimul, obsequium exercitus de uno milite; tamen dixerunt quod eorum antecessores fecerunt et reddiderunt istum militem exercitus domino regi Anglie, donec ad tempus quo idem dominus rex Anglie precepit eis quod illud obsequium exercitus de uno milite facerent Helle Rudelli, domino Brageriaci, et ab eo tempore circa ipsi fecerunt ipsum exercitum ipsi¹ domino Helle Rudelli et, post mortem ejus, domino Rudello, [filio] suo, et post mortem ejusdem Rudelli, Guillermo Ramundi de Genciacio, filio ejusdem Rudelli², donec ab ipso [tempore] in quo incepit ibi edificari bastida, quo tempore dominus Hugo de Turbeville³ inhibuit eisdem recognoscensibus et omnibus aliis eorum parciariis ne ulterius facerent dictum obsequium exercitus de uno milite predicto⁴ W. Ramundi. Testes predicti.

330 (292). 21 mars 1274. — Reconnaissance de Bernard de Lambret, chevalier, de plusieurs bourgeois [de Meilhan] et habitants de la paroisse d'Villas⁵.

Bernardus de Lambret. — Item, eadem die, Bernardus Lambret, miles, Doatus de Boverez, Flortis del Seguer et Arnaldus de Riparia, procuratores Vitalis, dicti Gastariol, Beronis, fratri sui, Monini de Ariza. Arnaldi de Labesca, R. de Mota, Doati Mota del Seguer, Galhardi de Lait-Savoidaitz, A. Bidoni de Cadumb. Bidoti de Moissac, War[ini], fratri sui, W. de Bosco, Willelmus de Ariza, Vitalis, fratri Monimeri de Tramalliac, Arnaldi del Boscadge et W. de Bernes, qui manet in parochia de Albas, ad hoc dati et constituti, recognoverunt quod prenominati omnes, cum eorum parciariis, quod tenentur sequi eundem dominum de omni guerra, per unum diem, extra eorum hospicia, ita tamen quod possint ipso⁶ die redire

retro ad eadem hospicia, et cum eorum expensis. Tamen, si dominus [rex] velit eos retinere per totum diem, potest hoc facere; et tenetur tunc eis in expensis providere et, in crastinum, possunt ipsi burgenses inde redire. Et, cum hiis deveritis idem dominus debet omnes predictos milites, burgenses et alios, eorum personas et res per totum suum posse garentire; et ipsi⁷ tenentur jus facere coram eo vel suo preposito apud Milhanum, ut dixerunt. Testes: W. de Bovisvilla, dominus sue partis de Longonio, Arnaldus Garcia de Sesscars, miles, Ramundus Cosini, magister Galhardus de Burdegala, et Poncius Amati.

331 (293). 21 mars 1274. — Reconnaissance de divers habitants de Langon.

Petrus de Longonio. — Item, eadem die, Galhardus de Lengonio et Petrus de Longonio, filii quondam Galhardi (fol. 69 v) de Lengonio, jurati, recognoverunt quod tenent in feodium immediate a domino rege Anglie, ratione domini Bernardi de Bovisvilla, quicquid habent in parochia Sancti Lupercii et sextam partem nasce veteris de Scatarae, cum ej. d. Burdeg. de spora⁸, quam inde debent et solvunt dicto domino regi. Et idem dominus rex, ratione dicti Bernardi de Bovisvilla, [debet] inde reddere medietatem Willelmo de Bovisvilla. Item, recognoverunt quod tenent similiter, ipsi et eorum parciarii, Petrus de Lengonio, dominellus, Johannes de Lengonio, Vitalis de Lengonio et Giralda⁹ de Lengonio, uxor domini R. W. de Bria, nassam vocatam Galhardenga, cum unis caligis rubeis de scarleto¹⁰, quas dictus Petrus de Lengonio, dominellus, filius quondam Eforii de Lengonio, debet et solvit, pro se et omnibus suis parciariis, dicto domino regi, ratione dicti Bernardi de Bovisvilla, et ipsi parciarii contribuant et faciunt postmodum dicto Petro quisque suam partem de spora predicta. Testes predicti.